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Cînd ceata densă a în­
ceput să se confunde cu Umbrele 
serii, în sala unde s-a tinut întru­
nirea locuitorilor din cartierul Dru­
mul Taberei cu greu mai găseai un 
loc liber. Acolo, în modernul local 
al şcolii 364, in impunătoarea am­
bianţă urbanistică a acestui mare 
cartier cu totul nou, creaţie a re­
gimului nostru, cetăţenii circum­
scripţiei electorale municipale nr. 
300 s-au întrunit pentru a-şi der 
semna candidatul la alegerile din 2 
martie.

în  cuvîntul de deschidere, tov. 
Ion Barna, membru al biroului Con­
siliului Frontului Unităţii Socia­
liste al sectorului 7 a relevat 
importanţa politică şi socială 
deosebită a alegerilor de deputaţi 
în Marea Adunare Naţională şi in 
consiliile populare. Făcînd o succin­
tă trecere în revistă a celor mai 
importante realizări pe plan naţio­
nal, vorbitorul a subliniat că ale­
gerile se desfăşoară în contextul

grandioaselor transformări m- 
noitoare care au ridicat Rom; i 
pe trepte superioare de dezvoltare 
economică şi social-culturală.

In continuare, tov. Ion Barna a 
propus adunării desemnarea urmă­
torilor tovarăşi drept candidaţi ai 
Frontului Unităţii Socialiste: pen­
tru circumscripţia electorală muni­
cipală nr. 300 pe Gheorghe Achi- 
mescu, maistru la Uzinele Semă­
nătoarea, iar pentru circumscrip­
ţiile de sector 127, 128 şi 129, Ion 
Dragnea, artist instrumentist la 
Teatrul de operetă, Petre Făiniş, 
inginer, director al secţiei „Filaret“ 
a I.C.M. şi Simion Grindeanu, 
funcţionar ia M.P'.T.

Numeroşi vorbitori — printre care 
Nicolae Persu, Ion Mărgărit, Ion 
Burcea, Victor Stănescu, Nicolae 
Fulger — .au susţinut cu toată con­
vingerea propunerile făcute, ele 
fiind aprobate în unanimitate de 
adunare.

A u  m ai fo s t  p rop u şi
în adunările care au avut loc în 

Capitală au mai fost propuşi urmă­
torii candidaţi :

PENTRU ALEGERILE DE DEPUTAT! 
TN CONSILIUL POPULAR AL MUNI­
CIPIULUI BUCUREŞTI : Sofia Puşcaşu,
inspector şef adjunct al Inspectora­
tului şcolar al municipiului Bucureşti, 
în circumscripţia nr. 266, Constantin 
Pîrvu, inginer, director al UREMOAS, 
în circumscripţia nr. 237, Ironim 
Florea, director al Direcţiei de tele­
comunicaţii a municipiului Bucureşti, 
în circumscripţia 274, dr. Gheorglio 
Motrâcaru, de la spitalul Filaniropia, 
în circumscripţia nr. 53, Petre Tache 
Stan, vicepreşedinte al Comitetului 
executiv al Consiliului popular al sec- 
torului_ 2, în circumscripţia nr. 61, 
Eeaterina Ciurel, inginer la Direc­
ţia generală de construcţii montaj, 
în circumscripţia nr. 42, Zenovia An­
gliei, profesoară, secretar al Comite­
tului municipal Bucureşti cl U.T.C. în 
circumscripţia nr. 281, Maria Frun­
ză, casnică, în circumscripţia nr. 277, 
Alexandrina Onel, muncitoare la 
Fabrica de confecţii şi tricotaje 
Bucureşti, în circumscripţia nr. 303.

PENTRU ALEGERILE DE DEPUTAT! 
IN CONSILIILE POPULARE ALE SEC­
TOARELOR MUNICIPIULUI BUCU­
REŞTI ; SECTORUL 2 — Va-
sjle Dascăli/, secretar al Con­
siliului sindical al sectorului, in 
circumscripţia nr. 19, Eti Vartemberg, 
funcţionară la spitalul de contagioşi 
Colentina, în circumscripţia nr. 25, 
Dumitru Olteanu, secretar ăl Comi­
tetului de partid al sectorului 2, în 
circumscripţia nr. 20, Magdalena lor- 
dăchescu, profesoară' la Liceul nr. 
10,_ în circumscripţia nr. 26, Maria 
larinca, directoarea Grădiniţei de 
copii nr. 7, în circumscripţia nr. 90, 
Gheorghe Prigorschi, muncitor la 
Fabrica de ulei „13 Decembrie", în 
circumscripţia'  nr. 92, Dumitru Torna, 
tehnician la cooperativa „Radio-Pro- 
gres", îţi circumscripţia nr. 60, Ghepr- 
ghe Grigorescu, economist la Minis­
terul Comerţului Interior, in circum­
scripţia nr, 51, Gheorghe Cojocaru,

şef serviciu la I.S.B., în circumscripţia 
nr. 35 Amalia Marcu, ajustor la „E- 
lectrobobinajul",în circumscripţia nr. 
36, Veronica Ciobanu, inginer ja 
Consiliul popular al sectorului, în 
circumscripţia nr. 79. SECTORUL 7 
— Ion Cociuba, prim-secretar al 
Comitetului de sector al U.T.C, în 
circumscripţia nr. 44, Constantin Va- 
silescu, muncitor la întreprinderea 
„Precizia", în circumscripţia nr. 75, 
Teodor Bîgu, pensionar, în_ circum­
scripţia nr. 103, Ştefan Corciova, in­
giner la ICECHIM, în circumscripţia 
nr. 149, Florea Udrişte, strungar la 
uzina „Griviţa Roşie", în circumscrip­
ţia nr. 65, Nicolae Serboiu, pensio­
nar, în circumscripţia nr. 53, Vladi­
mir Mihai, pensionar, în circumscrip­
ţia nr. 54.
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gust", vorbitorul a relevat calită­
ţile sale profesionale şi cetăţeneşti, 
tenacitatea ciţ care a urcat, în scurt 
timp. treptele meseriei, devenind un 
destoinic inginer mecanic, apreciat 
de întregul colectiv. Sustinînd în 
cuvinte calde candidatura propusă, 
tov. Petre Dobrescu, inginer la Uzi­
na de mecanică fină, a înfăţişat în 
acelaşi timp succesele obţinute de 
colectivul întreprinderii din care 
face parte, în realizarea sarcinilor 
izvorite din directivele partidului, 
de a asigura cel puţin 2/3 din în­
zestrarea industriei româneşti cu 
aparatele de măsură şi control ne­
cesare ; în prezent, peste 80 la sută 
din aceste necesităţi sínt deja sa ­
tisfăcute. Şi alţi vorbitori s-au re­
ferit la dezvoltarea întreprinderilor 
în care lucrează. „Fabrica de mase 
plastice „Muntenia“ — a spus tov. 
Antonie Mugur, directorul între­
prinderii — a fost dotată cu o teh­
nică ce atinge performanţele mon­
diale, produsele noastre, sub denu­
mirea de „Munplas“ fiind apreciate 
în numeroase ţări ale lumii“. Re- 
levînd calităţile personale ale can­
didatului, succesele obţinute de el 
în producţie şi în activitatea ob­
ştească, tovşrăşii Dumitru Pădure, 
maistru la uzina „23 August“, Ion 
Robu, muncitor la Uzina de mase 
plastice, Mircea Mănescu, pensio­
nar, şi alţii, au evidenţiat, cu exem­
ple convingătoare, succesele înre­
gistrate de la precedentele alegeri, 
în toate domeniile, de către oame­
nii muncii bucureşteni, însufleţiţi 
de dorinţa fierbinte de a contribui, 
cu puteri sporite, la îndeplinirea 
sarcinilor trasate de partid
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a municipiului. „Un merit deosebit 
în aceasiă privinţă revine organi­
zaţiilor U.T.C. care, îndrumate cu 
dragoste şi grijă părintească de 
către partid, au reuşit să mobili­
zeze tineretul la muncă şi învăţă­
tură, să-l educe în spiritul dragos­
tei şi ataşamentului faţă de patrie 
şi partidul comunist. Acesta este un 
motiv în plus pentru care aprob 
cu căldyră propunerea făcută ca 
un activist al Uniunii Tineretului 
Comunist să ne reprezinte în cel 
mai înalt for legislativ a! ţării şi 
în, organele locale ale puterii de 
stat".

„în procesul complex de educare 
prin muncă şi pentru muncă a ti­
neretului — a spus la rîndul său 
tov. Ion Boncotă, activist U.T.C. 
— o formă deosebit de îndrăgită 
de tineri este munca voluntar-pa- 
triotică. Rezultatele Obţinute anul 
trecut de tinerii din munioipiul 
Bucureşti, răsplătite de altfel şi cu 
Drapelul jubiliar pe ţară, consti­
tuie, după părerea mea, un puternic

Rugbiştîi
SÎilt

ín pregătire, sezonul 1969

de la Steaua 
optimişti

In sală. u n  m eci de baschet... ap roape 
în  toa tă  regula . A proape, p en tru  că 
ru gb iştii de la S teaua  nu  sín t ob işnuiţi 
cu  d rib lingu l, ia r  m ingea parcă  se „în- 
căp ă ţîn eaz ă“ sä nu in tre  in coş. Mai 
in tră  ea. to tuşi, din cînd în cînd, d a r  
dup ă  cite efortu ri...

Un meci fă ră  a rb itru , fă ră  sanc ţio n a­
re a  g reşe lilo r personale  (Cine le -a r  m ai 
p u tea  ţine, oare, ev iden ţa  ?), ca re , t re p ­
ta t, dev ine aprig  d ispu ta t. A ntrenoru l 
P . . Cosm ănescu in terv ine  ra r, num ai 
cînd p a rtid a  se „încinge“, lin iştind  sp i­
rite le . Se sim te d a to r să ne  explice :

— N e aflăm  în  p rim a  p a rte  a  p regăti­
r ilo r  p e n tru  noul sezon, pe 1969. Efec­
tu ăm  an tren am en te le  în special în sală 
(ieşim , cîteodată , şl în ae r liber), în p r i­
m ul rîn d  p e n tru  îm b u n ă tă ţirea  p reg ă­
tirii fiz ice generale, la  care  se adaugă 
sp o rtu rile  com plim entare  (baschet, h an d ­
bal) p rac tica te  în scopul perfec ţionării 
Indem inării, o rien tării pe te ren  etc. La 
sf irş itu l lun ii vom  pleca in tr-o  scu rtă  
v ac a n ţă  Ia m un te  (vacanţă in ca re  vom 
co n tin u a  an tren am en te le  de p regătire  
fizică m ai a les), i \v  de la  ju m ă ta te a  
lun ii feb ru a rie  vom  partic ip a  la „Cupa 
d e  ia rn ă “, u rm în d  să in trăm , tre p ta t, în 
a tm o sfe ra  cam pionatu lu i, al că ru i re tu r  
Începe la  16 m artie .

— P e n tru  că a ven it vorba de  cam ­
p ionat. c ine credeţi că-1 va ciştiga ?

—• T itlu l îl vizăm  şi noi. Cine v a  tr iu m ­
fa , însă , e dificil de spus, şan se  avind 
to a te  cele tre i f ru n ta şe  ale c lasam en tu ­
lu i, D inam o, S teaua  şi G riv iţa  Roşie, noi 
secundind  pe D inam o la  o d is tan ţă  de 
u n  p unct, ia r  G riv iţa  R oşie aflîndu-se  în 
u rm a  n o astră  la  două puncte . Şi cred 
c ă  n u  num ai în tiln irile  d in tre  aceste 
fo rm aţii vor fj h o tă rlto a re  in lu p ta  p e n ­
t r u  titlu , ci şi cele pe care ele le vor 
su s ţin e  în provincie, fo rm aţii ca  Farul 
C onstan ţa , Ş tiin ţa  P etroşen i, U niversita­
te a  T im işoara  sa u  Po litehn ica Iaşi p u ­
ţin d  să  „ in te rv in ă“ decisiv  in d ispu ta  
p re ten d en te lo r  la  titlu .

— Cum  vă explicaţi eclipsa de fo rm ă a 
ru g b iştilo r dv. m an ifesta tă  in u ltim ii doi 
arii ?

P e  s c u r t  •  P e  s c u r t
•  N ich ifo r Denisov, v icepreşed in te  al 

A  I B A., ca re  sa află  în  ţa ra  n o astră  ca 
in v ita t al F edera ţie i rom âne de  box, 
a  ■ v iz ita t in sta la ţiile  sportive de  la p a ­
tin o aru l „23 A ugust“ — locui de  desfă ­
şu ra re  a] cam pionatelo r europene de 
box d in  1969. O aspetele nostru  a  u rm ărit 
ş i an tren am en te le  b oxerilo r rom âni con­
duse  de  Ion  Popa.

N ichifor Denisov a fost p lăcu t su r­
p rin s  la a fla rea  vestei că, inscriindu-se 
Dină în prezen t 26 de ţă r i, vech iu l re ­
cord  d e p a rtic ip are  (24 de naţiun i -  
L ucerna , 1959) a  fost dobon t.

•  D upă 23 de  ani d.5 ac tiv ita te  neîn ­
tre ru p tă , M att Busby, cunoscu tu l an­
tre n o r  al echipei de fo tbal M anchester 
U nited  c a re  a sup rav ie ţu it accidentulu i 
d e  la  M ünchen, şi care  şi-a condus 
ech ipa  sp re  cîştigarea „C.C.E.“, şi-a a- 
n u n ţa t dem isia la finele acestui sezon. 
„Am 59 de ani şi m ă gîndesc_ să  părâ- 
sesc postu l p en tru  că sim t că  nu m ai 
«m  p u te rea  necesară...'/ a  declara t 
B usby .

— O serie  de  sportiv i au abandonat 
activ ita tea com petiţională, procesul de 
regenerare  ducind în m od firesc la aşa 
zisa eclipsă de form ă. Acest proces 
continuă, d ar po t spune că ech ipa şi-a 
recăp ă ta t robuste ţea , tin e ri ca Bucur, 
N icolae sau  Posto lache încadrîndu-se  
foarte  bine in fo rm aţie . In lot am  in tro ­
dus şi alţi tin e ri (Budică, M arica) 
de la  care a ş tep t nu n um ai confirm area 
valorii ei şi a am biţie i lor. In orice caz, 
vom  aborda  v iito ru l cam pionat cu ace­
leaşi p reten ţii — de a-1 cuceri — asa 
cum  am  făcu t-o  cu ani in u rm ă, in zi­
lele de glorie ale lui Penciu  şi coechi­
p ierilo r săi. Şi p en tru  că am  vorbit de 
node genera ţii de jucăto ri, voi m ai su b ­
lin ia că avem  de acum  — ră u  e că  n-am  
făcu t-o  m ai din vrem e — o pep in ieră  
proprie , echipe de  jun io ri (an trenor N. 
G lnondea) şi copii (an trenor AI. Pen­
ciu) p reg ă tite  m etodic care , sin t sigur, 
ne vor fu rn iza  rugb işti bine in stru iţi 
p en tru  d iv izionara A.

— Ce concluzii a ţi
tt-as după tu rn e u l , .... ...........
în tre p rin s  recen t in 
F ra n ţa  ?

— Nu rezu ltatele  
(tre i victorii fa ţă  de 
o s ingură  infrînge- 
re) m -au  sa tisfăcu t 
in  prim ul rînd , ci 
m an ie ra  de joc a 
echipei, din ce io 
ce m ai ap roape de 
cerin ţe le  rugb iu lu i 
m odern . N e apărăm  
m ai bine, a  crescu t 
po ten ţialu l în a in tă ­
rii, insă, a şa  curo 
rem arcau  şi gazdele, 
sintern in eă  d e fic i­
ta r i  in jocu l liniei 
de tre isfe rlu ri, Iip- 
sindu-ne  ab ilita tea  
specifică francezilor.
Şi apropo  de  acest 
tu rn e u  : apreciez că 
este cazul ca ech i­
pele  n oastre  f ru n ta ­
şe să  în trep rin d ă  cit 
m ai m ulte asem enea 
tu rn ee  pe tim p de 
ia rn ă , p e n tru  a-şi 
prelung i ac tiv ita tea  
com petiţională  (noi 
susţinem  ap ro x im a­
tiv  25 partide  pe an, tn tim p ce fo r­
m aţiile engleze, de pildă, susţin  cel 
pu ţin  45 m eciuri).

— In 1968 nu m ăru l sportiv ilo r de la 
S teaua  se lecţionaţi in ech ipa naţionala  
a fost m ai m ic ca  de  obicei...

— Da. insă  situa ţia  nu se va m ai re­
peta , şi am  convingerea că a lă tu ri de 
Ciobănel şi P reda , au  şanse să  retm - 
b race  sau  să îm brace  tricou l rep re zen ­
tativei D urbac, M ateescu, Al. Ionescu, 
Gh. M ircea. B ucur şi P rosi. T otul de­
pinde de  seriozita tea cu care se vor 
pregăti, p en tru  a  pu tea  face fa ţă  cu 
succes nu  num ai m eciurilor d in cam ­
pionat. ci şi acelo ra pe care  le vor su s­
ţine fie in naţională , fie in echipa 
S teaua (intiiniri în  F ran ţa  şi Cehoslova­
cia, jocuri la B ucureşti cu d iferite  fo r­
m aţii s tră in e)“.

P.- Florescu

imbold în atragerea şi mai activă 
a sutelor de mii de tineri din ora­
şul nostru la amenajarea lacurilor 
şi locurilor de agrement din jurul 
Capitalei, la construirea de obiec­
tive soclal-culturale şi la alte ac­
ţiuni edilitar-gospodăreşti“. Tot pen­
tru a susţine candidatura propusă 
au mai luat cuvîntul muncitorii 
Teodor Căprarii, Marin Vlad şi 
Alexandru Dobrescu, inginerul Liviu 
Cristea. precum şi pensionarii Pe- 
trea Manea, Dumitru Spîreanu şi 
Ion Zamfir.

Mulţumind pentru .încrederea ra­
cordată şi pentru frumoasele apre­
cieri exprimate la adresa organiza­
ţiilor U.T.C., tovarăşul Dumitru 
GheorgiVişan s-a angajat să-şi adu­
că o contribuţie şi mai mare la 
mobilizarea tineretului din Capitală 
pentru îndeplinirea exemplară a an­
gajamentelor iuate recent de Con­
ferinţa Organizaţiei municipale a 
U.T.C., in întimpinarea aniversării 
a 25 de ani de la Eliberarea patriei 
şi a celui de al X-lea Congres al 
Partidului Comunist Român.

a r i a  - l i t e r a t u r ă  ş t i i n ţ ă
T e a t r u !  „ L u c i a  S t u r d z a  B u l a u & r a “

P h o t o
P e te r  Ustinov — actoru l, cel pe  care 

l-am  văzut în S partacus şi in Topkapi, 
joacă la fel de firesc cum resp iră . Őri­
éit. de bănu ito r l-a r cerceta, ochiul apa­
ra tu lu i de film at nu izbuteşte să su r­
prindă pe obrazul său nici o um bră fal­
să — şi n -a  fost încă inven ta t detecto ­
ru l m iraculos, în s ta re  să descopere 
punctu l ascuns din care rad iază ironia, 
lum inîndu-i fugar trăsă tu rile , îm pru- 
m utind  aeru lu i sau de m onum entală 
naiv ita te , reflexele sub tile  a le  unei ipo­
crizii ferm ecătoare

P e te r  Ustinov — dram atu rg u l, ceJ 
care  a scris Photo Finish, e o persoană 
to tal d iferită . P ăcat. Piesa debutează 
ingenios şi neaştep ta t. Dacă a r  fi fost 
sincer cu sine. P e te r  U stinov-dram atur- 
gul s -a r  fi lăsat condus de instinctu l co­
m edianului — şi n -a r  fi greşit. In  Photo 
Finish, duelul d in tre  vocaţie şi am bi­
ţie  s f îrşe ş te  însă, tragic, în favoarea 
celei d in urm ă- De la  act la act, p iesa e 
to t mai puţin  com edie şi d in ce în ce 
m ai m ult o calm ă — prea  calm ă — 
elegie a v îrstelor, o duioasă — prea 
duioasă — în to arcere  în trecu t, o reca­
p itu la re  conştiincioasă a un o r înţelepte 
— d a r vai, d inain te  ş tiu te  — concluzii 
a sup ra  convieţu irii în căsnicie şi a ra ­
portu lu i d in tre  generaţii. A ştepţi, speri 
inutil în explozia unei revelaţii. Aşa 
stînd lucrurile , ne în trebăm , în ultim ă 
in stan ţă , dacă osteneala unei trad u ceri 
nu putea fi depusă, cu m ai m ult folos, 
pe  un tex t care  s-o m erite  şi dacă, în 
reperto riu l tea tru lu i „B ulandra“, Photo 
Finish îşi află cu adevăra t locul, a lă tu ri 
de Nepotul Iul Ram eau, de L ivada cu 
vişini, de Victimele datoriei, de...

Iar dacă ex istă  cineva pe ca re  U sti­
nov a reu şit să-l seducă, acesta este 
regizorul P etre  Sava Băleanu, care accep­
tă  în în treg im e optica eroului piesei. 
P riv ite  de la capătu l vieţii, siluetele 
frag ile  ale trecu tu lu i p ăstrează  farm e-

Valorificarea cercetării 
ştiinţifice

iUrmare din pag. I)
fel posib ilita tea de a  începe p roducţia 
unui nou vaccin an titific. Este vorba 
de vaccinul d ra je ifla t, care elim ină o se­
rie de nep lăceri persoanelor vaccinate (în­
ţep ă tu ri, reacţii dureroase etc.). P en ­
tru  început, in 1969, vor fi produse circa 
100 000 doze, necesare vaccinărilor anti- 
tiiopara tifice  experim entale.

— N e-aţi vorb it despre valorificarea 
unor cerce tări finalizate în cursul an u ­
lui precedent. Ce lucrări intenţionează 
să încheie şi să valorifice colectivul in­
stitu tu lu i în cursu l acestu i an ?

— In prim ul rind  se va lucra  la dez­
vo ltarea  unor cerce tări care au ca obiect 
e labo rarea  de tehnologii noi p en tru  ob- 
îinerea şj p rep ara rea  de vaccinuri (anti- 
gripal inactivat, an tid izen teric  viu a te ­
n u a t cu ra tiv  etc.) de  noi agenţi te ra ­
peutici (Plasm inogen um an. hzozim cris­
talizat, precum  şi o serie de enzim e — 
catalaza, colagenaza, h .alu ron idaza etc.).

P en tru  realizarea lizozim ului crista li­
zat. a vaccinurilor an tig rip a le  etc., in ­
stitu tu l d ispune de o pu tern ică bază de 
c e r c e t a r e ,  avind şi o crescă­
to rie  de păsări, deoarece m ateria  p ri­
mă p en tru  aceste produse o constituie 
ouăle.

Vor fi puse la pun c t sau  vor fi a- 
dîncite  şi a lte  procedee pen tru  obţine­
rea unor noi p re p a ra te  biologice de 
diagnostic (antigen rujeolos, an tigen  car- 
diolipinic etc.).

—* Aţi am in tit de baza m ateria lă  de 
care d ispune in stitu tu l, a tît pen tru  cer­
cetare  cit şi p en tru  producţie. Ce e le­
m ente noi ap a r  în acest an  ?

— In p rezen t se află în construcţie  
un nou pavilion de producţie  şi cerce­
tare , fo rm at d in două co rpu ri de clă­
dire, cu cite noua şi respectiv  cinci 
e ta je . N oul ansam blu , care este p lan i­
ficat şă fie te rm in a t pînă la  sfîrşitu l a- 
nulu i 1969, va d ispune de insta la ţii şi 
u tila je  d in cele m ai m odem e. Realiza­
rea construcţiei perm ite  c rearea  unor 
noi secţii de producţie  şi labo ra toare  de 
cerce tare  ştiin ţifică. Subliniez de altfel, 
că în treaga  n oastră  activ ita te  de cer­
ce tare  a tit fundam entală  c it şi ap lica ti­
vă este ded icată  producţiei, ocrotirii 
nem ijlocite  a săn ă tă ţii om ului.

P rin  darea  în funcţiune  a noilor spa­
ţii vom putea organiza şi o secţie m e­
todologică de analize microbiologice. Se 
creează astfel condiţii pentru  stab ilirea de 
diagnostice sigure şi rap ide în  afecţiunile 
virotice, m icrobiene sau  de bacteriofagie.

F i n i s h
cui p u r  şi stîngăcia pu ţin  com ică a  u- 
nei candori veşte jite , mai tîrz iu , de 
tim p. F ără  a le ignora ridicolul (fana­
tism ul orb al b ă ia tu lu i de 20 de ani, 
nonconform ism ul gălăgios al b ă rb a tu ­
lui de 40 de  ani, sub  care  sim ţi cres- 
cînd n esigu ran îa , p resim ţirea  că va 
ceda), regizorul le răscum pără , creindu- 
le un  halou de m ister, anun ţîndu-le  in ­
tra re a  în scenă cu ta in ice  lov itu ri de 
gong şi în făşu rîn d u -i în penum bre mîn- 
gîietoare. La rîndu l lo r, acto rii îşi 
com pun jocul, dozînd m ai bine sau m ai 
rău am estecul de iron ie  şi afecţiune : 
G heorghe G hiţulescu 

•îşi a tacă  fron ta l 
personaju l, parcă 
p rea evident, p rea  
b ru ta l ; G eorge Ca- 
rab in  şi Nicolae Ma- 
vrodin  p refe ră  să 
persifleze cu fine ţe ;
Ion C aram itru  to ­
peşte  am bele la turi 
ale personaju lu i in 
febra un o r sp lend i­
de dezlăn ţu iri ado 
lescentine. A ctriţe ­
le în tîm pină mai 
pu ţine  dificultăţi,- 
deoarece p a rtitu rile  
lo r au, de la bun 
început, o s tru c tu ră  
m ai u n ita ră . Fem ei­
le d in piesa lui P e­
te r  Ustinov sín t fie 
logodnice p rim e jd i­
oase, fie soţii sîcîi- 
toare, fie m am e tan­
dre, fie victim e ale 
s in g u ră tă ţii şi ale 
slăbiciunii. în  acest 
caleidoscop de ipos­
taze, stră luceşte  cu 
deosebire  S tella (I- 
leana  P redescu) : O 
suav ita te  alarm antă, 
un joc de zîm bete si 
p riv iri care  te fac 
să p resim ţi o sabie 
a lui D am ocles. Ea 
concen trează şi a l ­
ternează, In tr-o  des­
fă şu ra re  rap idă, a- 
tr ib u te le  con trad ic­
torii a le  fem inităţii,
Pe ca re  to a te  c e le ­
la lte  in te rp re te  le 
desenează p rec is şi 
lim pede, ca un con­
tu r  în  tu ş  ai perso­
n a ju lu i lor : b lînde- 
ţea  (Geta M ărutză), 
acrea la  (Ica M ata- 
che). n eastîm pâru l 
agresiv  (Cătălina 
P in tilie), lucid ita tea, 
fa ţă  în faţă  cu obo­

seala resem n ată  (Anca V ereşti). F rezenta- 
cheie a spectacolu lu i este F o ry  E tte iie  
— Sam  K insale, eroul care  recheam ă 
din am itire  fan tom ele trecu tu lu i, fixînd 
ho tarele  şi r e s p i r a ţ i a  evocării. 
A titud inea fa ţă  de acest personaj este 
d iapazonul ca re  decide ton u l spectaco­
lu lu i în treg . Şi fiindcă l-a  lu a t foarte

de PETER USTINOV

în serios pe Sam  Kinsale, P e tre  Savâ 
B ăleanu s-a  îndu ioşat parcă prea tare  
priv ind  această  m ică lum e ca re  tră ieşte  
în h a la t şi papuci, d ram e şi bucurii fără  
ecou. F ory  E tterle  n -avea, oricum , nim ic 
de p ierdu t. El a re  p rile ju l să joace su 
p lăcere un bunic plin de căldură, de 
um or şi de în ţelepciune.

F ără  îndo ială  că, lu a tă  In serios sau 
nu, această  poveste — om enesc adevă­
ra tă  şi abso lu t banală — d esp re  tin e re ţe  
şi bă trîne ţe , d esp re  d ragoste  şi căsă to ­
rie, d esp re  iluzii şl com prom isuri, des­
p re  părin ţi şi copii, nu  pu tea  fi altfe l

De la stingă, rîndu l de sus ; A nca V ereşti, Ion C aram itru , 
F ory  E lterie , G heorghe G hiţu lescu  şi G eorge C arabin.

Jos : I leana  P redescu  şi C ătă lina Pintilie.

(Desen de N eagu Rădulescu)
isto risită , decit în  am bian ţa  som ptuoasă 
şi uşo r p ră fu ită  a  unei încăperi cu 
m ultă  m obilă veche, cu n en u m ăra te  fo to ­
grafii de fam ilie  pe pereţi, cu lum ini os­
ten ite , re trase  sub a b a ju ru ri desuete . ŞI 
în tocm ai aşa  a ra tă  decorul lu i Ovidiu 
Bubulac.

Adrianei Rotam

Aflăm de la
Inspectoratul

milifiei

Capitalei

■ In timp ce traversa lini­
ile C.F.R. în zona haltei Gri­
viţa, însoţitorul de vagoane 
Ion Chisoi a fost surprins de 
către o locomotivă, fiindu-i 
amputate ambele picioare. Ca­
zul s-a petrecut ieri la orele 
8,05.

,■ Aftîndu-se in calitate de 
consumator la restaurantul 
„Unirea", Vifan Gheorghe şi-a 
schimbat onorabila calitate de 
tehnician la I.C.M. nr. 2 cu 
aceea de hoţ. (Şi asta nu 
pentru prima oară). El a în­
cercat să dispară, pe furiş, cu 
o haină de piele aflată, în- 
tr-un cuier.

■ Ieri, la ora 10,30, mane- 
vrînd neatent autocamionul 
31-B-82T0 al I.T.B., şoferul Iri- 
mîa Alexandru din intr. 
Curtici 14 l-a prins între pe­
retele unei magazii şi oblonul 
din spate al maşinii pe mun­
citorul Ion Stoica. Accidentul 
s-a produs în incinta depozi­
tului central de materiale al 
I.C.R., sectorul 1. Victima a 
decedat în drum spre spital.

■  Cu prilejul unui control 
inopinat au fost găsite în di­
verse locuri adevărate... invi­
taţii la infracţiune : 26 uşi şi 
ferestre neasigurate ! Este ca­
zul unităţii cooperativei „Car- 
tonajul“ din str. Romulus nr. 
66, garajului întreprinderii 
„Arta mobilei" din str. Traian, 
magazinului „Alimentara" din 
str. Traian 66, unităţii „Fondul 
plastic" din str. Gării de Nord 
nr. 6—8 etc.

■ I. Ciobanu a furat de la 
bufetol „Tîrgovişte" nici mai 
mult nici mai puţin decît... cîn- 
farul. Fapta urmează s-o cîn- 
tărească judecătorii...

Arta populată şi interiorul modern

I N F O R M A Ţ I A

DE JO Ir  ÍN  S A L A  F L O R E A S C A

Cam pionatul d e  ten is de m asă  
a! jun iorilor

Incepind de joi, sala F loreasca va  găz­
dui prim ul cam pionat de tenis de mâ«ă 
al Juniorilor pe echipe. în trecerea  cu ­
prinde două etape (re tu ru l u rm înd  să 
se d ispu te  in septem brie  la Iaşi). Vor 
partic ipa, in sistem  tu rneu , 20 de echipe 
(10 de băieţi şi 10 de fete), f iecare fiind 
a lcă tu ită  din cite 3 jucăto ri. Form aţia 
învingătoare in tr-u n  meci v ş  fi cunos­
cută după m axim um  nouă partide  des­
făşu ra te . P rin tre  echipele ca re  vor p ar­
ticipa m enţionăm  pe Voinţa, Politehnica

In turul actualului campio­
nat, astă toamnă. Steaua a 
dispus (cu 11—9) de Griviţa 
Roşie, chiar la ea „acasă“, pe 
terenul din Parcul copilului. 
Iată o „tuşă“ din timpul a - 
cestui pasionant meci (Steaua 
a condus cu 8—3 şi 11—9, iar 
Griviţa Roşie cu 3—0 şi 9—8), 
fază în care Şerban (Steaua) 
se dovedeşte mai prompt de­
cît adversarul său (în echipa­
ment alb).

(din B ucureşti), C.S.M. Cluj, M etalurgis­
tu l Cugir, Com erţul Tg. M ureş (la bă­
ieţi). Spartac, Voinţa (din B ucureşti). 
Tehnom etal T im işoara, C.S.O. Iaşi, Di­
nam o Craiova (la fete).

In com ponenţa acestor form aţii figu­
rează o serie de jucători ca re  s-au făcut 
rem arcaţi în ultim a vrem e «unii pro- 
movînd pînă in prim a garn itu ră  a ţării) 
cum sin t Doboşi, N aftalj (duelul acesto­
ra  va fi unul d in tre  cele m ai aş tep ta te  , 
N aftali, in m are  progres, cîştigind re­
centu l concurs de selecţie d in C apitală), 
M acavei, Boboclcă, G avriş, Bildea, Mi- 
haela L unţeanu , Cornelia A lexandrescti, 
M arilena Badea, Silvia Coman, Elena 
Condicaru, Ligia Lupu, etc.

C om petiţia se va d ispu ta  jo i, v ineri şi 
sim bătă  d im ineaţa de la o ra  9 şi după 
am iaza de la o ra  17, ia r  dum inică de Ia 
o ra  9 p înă. în ju ru l orei 13.

(Urmare din pag. /)
care  ne  dau dezlegarea m ultip le lo r p ro ­
blem e de o rd in  este tic  sau  tehn ic  ce ne 
s tau  in  fa ţă  şi care  trebu ie  să mili­
teze p e n tru  c rearea  unui stil rom ânesc 
m odern .

M odernitatea folclorului
Desigur, . admirăm picéiéig, cu* 

smalţuri strălucitoare, spumoasele, 
marame, originalitatea decoraţiei şi 
coloritul străchinilor şi ulcioarelor. .. 
măiestria altiţei, dar ne întrebăm 
cum ne putem noi, citadinii, bucura 
de aceste frumuseţi în condiţiile lo­
cuinţelor şi ale vieţii moderne f 
Specificul artei noastre populare — 
decorativismul motivelor, fantezia 
stilizărilor, sobrietatea sau, dimpo­
trivă, exuberanţa cromaticii — se 
încadrează armonios în atributele 
actuale ale modernului. „Cu cită

AZI, LA LiUBLIANA

JUGOSLAVIA -  ROMÂNIA 

IÂ HOCHEI

tan t p en tru  hocheiştii noştri înaintea 
cam pionatu lu i m ondial (g rupa B), ţiniud 
seam a că se lecţionata  iugoslavă este 
considerată  u n a  d in tre  frun taşe le  acestei 
com petiţii.

L otul nostru  cuprinde pe : D um itraş. 
S toiculescu (po rtari). Varga, Ioniţă, FI. 
Sgîncă, F ăgăraş (apără to ri), Szabó II. 
Calam ar, Szabó I, S tefanov. Biro, G heor- 
ghiu, Pană, Moiş, Başa, F lorescu, Hu- 
ţanu.

Întreceri de patinaj

ALE ŞCOLARILOR

C om itetul m unicipal B ucureşti al U.T.C. 
în colaborare cu C.M.E.F.S. a o rganizat 
pe patin o aru l F loreasca un  concurs 
de patina j viteză rezervat şcolarilor din 
C apitală. P roba fetelo r a fost ciştigată 
de A driana T urcu  (liceul 22). ia r  cea a 
bă ie ţilo r de Pavel Solianicov (Uoeul 
„Matei B asarab“). A ntrenorii prezenţi la 
concurs au se lecţionat cîţiva tineri pa ti­
natori care  se vor pregăti în con ttnuare 
in  cad ru l secţiilo r de  perform anţă .

ingeniozitate şi bun gust se reali­
zează soluţiile practice şi estetice 
într-un interior ţărănesc! — este
de părere artista plastică MIREJLLE 
SÎMBOTEANU. Aş spune chiar că 
sistemul de cameră combinată a 
fost adoptat din organizarea tradi­
ţională a interioarelor româneşti, 
care cuprindeau în aceeaşi încăpere 
spaţii pentru activităţi diferite. Cit 
priveşte mobilierul, cred că o Iadă 
de zestre, măsuţa scundă cu scău­
nele, ori cerga, scoarţele pot sta 
foarte bine în cel mai modern in ­
terior“. Bineînţeles că cine-are po­
sibilitatea amenajării unei camere 
complete, in stil popular poate s-o 
facă cu succes procurîndu-şi pe 
lingă piesele de mobilier, tablouri 
pictate pe sticlă, bJidare, lingurare, 
farfurii decorative, covoare şi orice 
alte obiecte absolut autentice. „Un 
element popular poale fi folosit cu 
multă ingeniozitaie, prin contrastul 
de culoare si formă — ne spune 
arhitectul ANTON MOISESCU, 
dar punerea iui în valoare se reali- 

.zeaza numai dacă e folosit cu bun 
Csimţ şi discernămint. Soluţiile le gă- 
’ seşte personalitatea stăpinului casei, 
le hotărăşte cultura lui şi bunul săli 
gust".

Aşadar, piesa folclorică autentică 
sau cea modernă de inspiraţie 
populară se mariază perfect cu mo­
dernitatea interioarelor din secolul 
vitezei. Şi nu numai cu interioarele, 
ci şi cu vestimentaţia. Fa Paris şi 
ia Saint Tropez s-a lansat moda 
Enescu. Spumoasele ii româneşti, 

I pieptarele şi chimirele, rochiile ou 
s broderie în altiţă sínt deosebit de 
ţ căutate. Tată cîteva idei oferite de

E chipa noastră  rep rezen ta tivă  de ho­
chei a  p lecat ieri la L iubliana, unde a s­
tăzi şi m iine, pe p atinoaru l sălii Tivoli, 
va sus ţine  o dublă în tîln ire  eu echipa 
Iugoslaviei. Este un test foarte  im por- i |  OLGA HORŞIA, director a d j u n c ttont nnnteu hnnhaictii nncti-i inointr-'J , __ . ’ . ..la Direcţia de artă populară din 

UCECOM : „lntr-o ţinută modernă, 
cîteva elemente de artă populară 
dau un efect deosebit. Decît o po­
şetă stas, mai bine o traistă olte­
nească din păr de capră sau o strai- 
ţâ maramureşană. La o modernă ti* 
nută de schi, un cojocel ; podoabele 
populare, cusute din mărgele (lăti- 
ţare) se armonizează la o ţinută 
oricît de pretenţioasă. Interesante 
sínt confecţiile moderne, pardesie 
sau veste din aba. bluze şi rochii 
din pinză brodată".

Un p as  nu-i de a juns
Comerţul poate oferi acum, prin 

diferitele sale reţele, atît obiecte 
strict autentice create de meşterii 
localnici in zonele folclorice de ve­
che şi cunoscută tradiţie, cit şi piese 
moderne pornite din izvor popular, 
ca motiv decorativ, tehnică de lucru 
sau material folosit. Deocamdată, 
însă, se face mult prea puţin' în di­
recţia orientării, a informării cum­
părătorilor asupra calităţii deosebite 
a mărfurilor din magazinele dé artă 
populară şi meşteşuguri artistice. 
Cu unele rare excepţii nu există 
Cncă nici afişaj corespunzător, nici 
personal priceput care să recomande 
competent produsele din magazine. 
Nu pretinde nimeni ca vânzătorii să 
fie nişte critici de artă, investiţi cu 
cunoştinţe enciclopedice, dar cîteva 
date elementare cu privire la zona 
folclorică de provenienţă a obiecte­
lor sau la tehnica şi materialul din 
care au fost realizate sínt absolut 
necesare. Mal ales că rnuiţi vunipä- 
râtori sínt străini, dornici să afle 
cît mai multe în legătură cu folclo­
rul nostru. „Pînă la organizarea 
unor cursuri speciale pentru vtnzâ- 
torii din unităţile noastre — spune 
MIRCEA PADÜREANU. director al 
Direcţiei de artă populară din 
UCECOM — vom edita albume, 
pliante şi materia! documentar pe 
care să-l folosească vînzătorii. în 
proiectele acestui an se înscriu am­
balajele de prezentare in care vor fi 
menţionate zonele folclorice şi sur­
sele de inspiraţie, iar prototipul de 
produs va apărea si mu Stan cu pro­
totipul ambalajului de prezentare“.

Dar m etoflele ăe pub lic ita te  sini ne­
num ărate  şi este păcat că nu se 
folosesc. Ne ginditn la dem onstra­
ţii periodice o rgan iza te  in m agayinele- 

expoziţie de m obilă cu care p rile j c rea ­
to rii populari şi estetic ienii a r  a ră ta  
cum  se poate  pune tu valoare pe un 
perete, in tr-o  casă m obilată în stil mo­
dern  sau  rustic , o singură piesă de 
a rtă  popu lară  sau  o în treagă  colecţie de 
obiecte. In m agazinele de a r tă  populară 
dem onstraţiile  s -a r  putea face cu a ju ­
torul m achete lo r de in terioare . Utilă ar 
fi şi d em onstra ţia  cu diapozitive sau  fil­
m e docum entare  crea te  >n scop publi­
citar.

Avem o a r tă  populară  valoroasă, a p re ­
ciată şl m odernă. S-o cunoaştem  şi s-o 
folosim.

De ce dezinformaţi cetăţenii?

Fotbaliştii rapidişti 
la altitudine

Vila Robinson din 
Predeal a re  de cîteva 
zile n işte oaspeţi v e ­
seli şi foarte, foarte 
vioi. S ínt fotbaliştii 
care  fac p a rte  din lo ­
tu rile  de tinere t şi se 
niori ale divizionarei A 
Rapid B ucureşti. Sub 
supravegherea a n tre ­
norilor Marin B ărbules- 
cu şi Nicolae C ristcscu, 
rapidiştii se află în pe­
rioada 13—31 ianuarie, 
aici, la 1000 m a ltitu d i­
ne. în vederea p regă­
tirii pen tru  re tu ru l 
cam pionatului.

O scu rtă  convorbire 
cu M arin Bărbulescu 
ne-a pus la curen t cu 
ultim ele noutăţi.

— Se lucrează intens 
la desăv îrşirea pregă 
tirii fizice. Se activea ă 
cu m ultă  tragere de 
inim ă şi toţi com ponen­
ţii lo turilor dovedesc 
seriozitate, izvorîtă din 
dorin ţa  unei com portări 
m ai bune tn re tu r. Se

fac două an tren am en te  
pe zi.

— Toţi ? Şi Lupescu...
— S ingurul nostru  

rep rezen tan t în lotul 
naţional, în to rs sîm bă- 
tâ din Anglia, a revenit 
Ieri în m ijlocul coech i­
p ierilor săi

— E ventuale num e 
noi ?

— P o rta ru l C hiriţă 
de la  Chim ia T urnu 
M ăgurele şi fundaşul 
M uşat de la S.N. Ol­
teniţa . Amîndoi se a f ir ­
m ă acum  ca jucător* 
valoroşi. Mai m ulte  nu 
spun pen tru  că m om en­
tan a r  însem na să mă 
hazardez...

Cu toate că nu sínt 
num e noi, sem nalez 
p rezenta ală tu ri d e noi 
a lui Dan Cóe şi J a  
mai schi. care se re m a r­
că în mod deosebit f i­
ind... prim ii la p reg ă ti­
re. Acest fap t nu ex ­
clude suspendările lor. 
dar probabil că va

a tîrn a  m u lt In balan ţa  
In ca re  se cln tăresc *>- 
precierile  a su p ra  posi­
bilei reven iri în rindu- 
riie  prim ei form aţii.

— A bsenţi ?
— U nul s ingur : An 

gelescu. M enţionez că 
absen ţa  este  m otivată, 
el p lecînd pen tru  cîte­
va zile Ia B ucureşti 
p en tru  a -şi susţine 
două exam ene Ia facu l­
ta tea  de m ecanică, u n ­
de este stu d en t in anul 
III. Se va  reîn toarce  
insă joi...

■— P regătirea  fizică 
include şi m eciuri am i­
cale ?

— Da, ch ia r m al m ul­
te  şi ch iar... foarte  cu- 
rînd . Astăzi jucăm  cu
A.S.A. Tg. M ureş, aici 
la P redeal, iar sim bătă 
cu F arul C onstanţa la 
Poiana Braşov.

— Alte veşti ?...
— La urm ătoarea  con­

vorbire...

D. P.

(Urmare 
din pag. I)

punde contabila Ste- 
liana Manea :

— Vă înşelaţi. Noi 
nu executăm aseme­
nea lucrări. încercaţi 
la „15.09.71“, la I.C.R.

încercăm şi acolo 
dar... telefonul respec­
tiv era defect.

La telefon 14.68.90 
(sectorul 2), am fost 
sfătuiţi să revenim 
mai tîrziu, cînd se vor 
întoarce tehnicienii de

P e  teren. La alt nu­
măr, recomandat pen­
tru acelaşi sector 
(11.53.93), ni s-a răs­
puns că „pentru săp- 
tămîna următoare nu 
mai primim comenzi“ 
(poate la... primăvară 
— n.n.). Şi aşa mai 
departe.

Considerăm că ase­
menea atitudini sínt 
inadmisibile. Cetăţenii 
au fost informaţi, prin 
Intermediul ziarului, 
că pot beneficia de 
serviciile I.A.L. fi

I.C.R. pentru degaja­
rea de gheată a aco­
perişurilor. (Din cauza 
prăbuşirii unor blocuri 
de gheaţă, s-au şi pro­
dus cîteva accidente 
grave). Or. în realita­
te, informarea şi de­
servirea promptă a 
cetăţenilor s-au dove­
dit a fi, în parte... 
dezinformare şi refuz 
de a respecta o dispo­
ziţie clară. Este cazul 
ca Direcţia generală 
de gospodărie locati- 
vă să la urgent măsu­
rile cuvenite.

C o n s t a n t i n  G e o r g e s e u

In ziua • de 19 ianuarie a în­
cetat din viaţă tovarăşul Constantin 

j Georgeseu, membru al Partidului 
Comunist Român din anul 1934.

Născut la  27 septembrie 1910 în 
Bucureşti, Constantin Georgeseu în­
că de tînăr şi-a împletit activitatea 
cu lupta clasei muncitoare, înde­
plinind sarcini pe linia Ajutorului 
Roşu.

După eliberarea ţării de sub ju­
gul fascist a muncit în aparatul de 
stat, ^

Amintirea Sa va rămîne neştear- 
să în inimile noastre.

COMITETUL FOŞTILOR 
DEŢINUŢI ANTIFASCIŞTI 

DIN REPUBLICA SOCIALISTĂ 
ROMÂNIA

Sicriul cu corpul neînsufleţit al 
defunctului va fi depus miercuri, 
22 ianuarie, ora 9,00. în Sala de 
marmură a crematoriului „Cenuşa".

Mitingul de doliu va avea loc în 
aceeaşi zi ia  ora 16,00,

JL


